Cui committitur electio personæ cum moreretur: nõ potest antè tempus cum effectu eligere.

Bartolus.

A filia pater petierat, vt cui vellet ex liberis suis prædia cum moreretur restituere. vni ex liberis prædia fideicommissi viua donauit. Nõ esse electionem propter incertum diẽ fideicommissi certè donationis videbatur. Nã in eum destinatio dirigi potest, qui fideicommissum inter cæteros habitus est, remota matris electione.

Manumissi ex causa fideicommissi continetur appellatione libertorum testatoris. Bartolus.

Fidei heredum meorum committò, ne fundum Tusculanum alienent, & ne de familia nominis mei exeant. Secundum voluntatem eos quoque inuitatos intelligendum est, quibus heredes extranei fideicommissam libertatem reddiderunt.

Fideicommissum factum in testamento, censetur repetitum in codicillis de bonis in illis relictis.

* Alcia. li. 4. disp. c. ca.

† Fideicommissum cui in codicillis sine mentione prioris testamenti fieri potest. l. 2. & ibi glo. C. de codicillis. casus rotundus in l. codicillis. in princ. de vsuf. lega. * partè eius.

dam prædia libertis meis quibusdam cum moreretur dictus heres: & petij ab eodem herede ne alianaret prædicta prædia extra familiam meam. & postea dedi substitutum dicto heredi. heres institutus repudiavit hereditatem, & ita habet eam substitutus. nūquid substitutus tenetur libertis prædictis dare dicta prædia, sicut heres tenebatur, & sub eadem conditione. si cum moreretur substitutus? Nā sub illa erant relicta ab instituto, vt dictum est. Et certè responderet q̄ sic. Viuianus.

a *Substitutum.* scilicet vulgariter.

b *Debere.* facit. 7. ea. l. §. cum pater. & 3. eod. l. si Titio. §. Iulianus.

c *instituti.* i. substituti. nam omnis substitutus est institutus: vt. j. ad. l. Falcid. l. in ratione. & l. j. §. si filio. H. Vel dic propriè, arg. C. quando dies lega. ced. l. ex his. sed quicquid dicas, est contra. 3. de here. instit. l. sub conditione. Solu. siue repetam legatū, siue substituam, & nihil dicam de cōditione: pure videor repetere & substituere: vt. 3. ti. j. l. licet. & l. si quis à filio. & l. si cui. §. j. quæ sunt cōtra similiter. sed hīc nō repetit testator: sed lex repetit sub eadem conditione, arg. C. de cadu. tollen. §. si verò nō omnis. in fi. Item facit. 7. de adimn. leg. l. legatum sub conditione. & supra titu. j. leg. seruo alieno. §. penultimo. Accursius.

Mense negotium. CASVS. Titius conduxit à fisco vel ab alio negotium, id est commōdum & incōmodum mensæ nummulariæ vel argentariæ. postea decedens instituit sibi heredes, & per fideicōmissum reliquit Sempronio dictam negotiationem. Sēpronius fideicōmiss. suscepit ab heredibus dictam negotiationem, & cauit eis se conseruaturum eos indemnes ab omni eo quod mensæ creditoribus debeatur. Certè ista talis susceptio videtur similis emptioni, in qua licitum est cōtrahentibus se decipere. & ideo etiam si plus sit in ære alieno, tamen ex cautione tenebitur fideicōmissarius ad præstandum indemnitate heredibus: & sic inuenitur fideicōmissarius deceptus in cautione quam fecit heredibus: sicut & in emptione dixi. Viuianus.